

Risikobaseret dimensionering af redningsberedskabet 2013

Dok.nr.: 2068
Sagsid.: 12/14162
Initialer: sufa
Åben sag

Sagsfremstilling

Beredskabskommissionen godkendte på møde den 20-02-2013 planen for risikobaseret dimensionering 2013 (punkt 63). Ligeledes blev det besluttet, at bemærkninger fra Beredskabsstyrelsen, der ikke er af væsentlig karakter administrativt skulle indarbejdes i planen inden behandling i økonomiudvalg og i Byrådet.

Brand & Redning har den 25-03-2013 modtaget en udtalelse fra Beredskabsstyrelsen (se bilag). De fleste af bemærkningerne er af mindre væsentlig karakter og indarbejdes derfor administrativt.

Dog er der 3 efterfølgende områder som Beredskabsstyrelsen skal anbefale uddybet, præciseret og indarbejdet inden planforslaget forelægges for Byrådet.

1. Teknisk ledelse af indsatsen:

Beredskabsstyrelsen finder, at holdledere på Brandstation Varde også kan komme ud for at skulle varetage den tekniske ledelse, og derfor også bør være omfattet af de uddannelsesmæssige krav til holdledere, der skal varetage den tekniske ledelse af indsatsen.

2. Afgangs- og responstider:

Beredskabsstyrelsen anbefaler, at der i planforslaget indarbejdes en selvstændig målsætning for bysamfund i landområderne, dvs. områder der i henhold til tidligere regler betegnedes som spredt bebyggelse, hvortil responstiden var på højst 15 minutter.

3. Møde- og alarmeringsplaner:

Beredskabsstyrelsen mener, at kommunalbestyrelsen bør sikre, at der afsættes ressourcer til udarbejdelse og vedligeholdelse af de møde- og alarmeringsplaner, som redningsberedskabet vurderer, er nødvendige. Planerne er særlige planer for alarmering og fremmøde ved uheld på specielle objekter eller bygninger, og de skal være med til at sikre, at en indsats kan foregå effektivt.

Forvaltningens vurdering

Ad 1 Teknisk ledelse af indsatsen:

I slukningsområde Øst er alle holdledere på brandstationerne Ølgod og Agerbæk uddannet som tekniske ledere. Da brandmandskabet i ca. 90% af indsatserne her vil være fremme før indsatsleder, er denne løsning valgt for at sikre en forsvarlig iværksættelse af førsteindsatsen. Ligeledes er der udvalgt en række mindre omfattende meldinger om brand og forurening, hvor teknisk leder selv har ansvaret for skadestedet. Indsatsleder bliver her ikke alarmeret. (Instruks er udarbejdet).

I udrykningsområde Varde afgår indsatsleder til alle meldinger samtidig med brandmandskabet og vil derfor altid være først fremme på skadestedet. Der er i få tilfælde dog risiko for, at indsatsleder er optaget udenfor Varde By og derfor ikke har mulighed for at komme frem først. Holdlederne er dog uddannet til at kunne iværksætte en førsteindsats.

Brand & Redning vurderer, at der er ca. 6-8 tilfælde om året, hvor Station Varde vil ankomme før indsatsleder og derfor skal iværksætte førsteindsatsen selv.

Ad 2 Afgangs- og responstider:

Det ses på bilag med responstider, at der i langt den største del af kommunen er en responstid på højst 15 minutter. Der er ca. 200 ejendomme fordelt på de fem udrykningsområder, hvor responstiden er mellem 15 og 20 minutter. Skal en responstid

på 15 minutter indgå i dimensioneringen, ses det, at der er 2 områder med bysamfund i landområderne, hvor dette ikke opfyldes. Det drejer sig om Hallum by med ca. 25 ejendomme, hvor Nr. Nebel brandstation har en udrykningstid på 16-17 min. og en del af Blåvand by (ca. 300 sommerhuse), hvor Oksbøl brandstation har en udrykningstid på op til 20 min. Området øst for Kvie Sø slukkes af Brandstation Grindsted, der har en responstid hertil på max. 15 minutter, og skal derfor ikke indgå i vurderingen.

Af bilag med udrykningstider fra Beredskabsstyrelsen ses det, at der i 91% af udrykninger i Varde Kommune var en udrykningstid på under 15 minutter.

Det foreslås derfor at lade følgende indgå i den risikobaserede dimensionering:

"I bysamfund i landområderne skal redningsberedskabet i 90% af tilfældene være fremme på skadestedet indenfor 15 minutter."

Der er således taget højde for, at vi i bysamfundene Hallum og del af Blåvand by har en lidt længere responstid end 15 minutter.

Ad 3 Møde- og alarmeringsplaner:

I forbindelse med større fokus på beredskabsplanlægningen i hele organisationen og implementering af beredskabsprogrammet C3, lægges der op til, at alle forvaltninger, institutioner, afdelinger mv. indenfor en overskuelig fremtid har udarbejdet de beredskabsplaner, instrukser samt møde- og alarmeringsplaner, der vurderes nødvendige for den fortsatte drift i kommunen.

Der er i Brand & Redning i dag ressourcer til at vedligeholde de eksisterende planer, som er udarbejdet, hvorimod der ikke er tilstrækkelige ressourcer til udarbejdelse af de nye planer, som vurderes nødvendige. For at få udarbejdet planerne indenfor en overskuelig fremtid vurderes det nødvendigt, at der tilføres ressourcer til teamet f.eks. i form af ansættelse af beredskabsmester/viceberedskabsinspektør.

Retsgrundlag

Bek. nr. 765 af 3. august 2005 om risikobaseret kommunalt redningsberedskab.

Økonomi

Ad. 1: Falck har tidligere oplyst, at såfremt holdledere på Station Varde skal fungere som tekniske ledere vil det betyde en årlig udgift for kommunen på ca. 90.000 kr.

Ad. 2: Ingen økonomi

Ad. 3: Ansættelse af ny beredskabsmester/viceberedskabsinspektør vil betyde en årlig omkostning på ca. 400.000 kr.

Bilag:

1	Åben	Responstider.pdf	71784/13
2	Åben	Udtalelse til Varde Kommunes risikobaserede dimensionering 2013	83778/13
3	Åben	Redningsberedskabets Statistik 2013	85464/13

Anbefaling

Beredskabschefen anbefaler,

at holdledere i Varde skal uddannes til teknisk leder og at det årlige vederlag til Falck indgår i Byrådets budgetseminar i september 2013.

at lade følgende indgå i den risikobaserede dimensionering:

"I bysamfund i landområderne skal redningsberedskabet i 90% af tilfældene være fremme på skadestedet indenfor 15 minutter."

at der ansættes ny beredskabsmester/viceberedskabsinspektør, og at den årlige udgift hertil indgår i Byrådets budgetseminar i september 2013.



Beslutning Beredskabskommission den 19-06-2013

Fraværende: Svend Erik Larsen

Anbefalingen blev godkendt.